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Prefectura Hunedoara
contestă, la Curtea de
Apel Alba Iulia,
procedura prin 

care au fost validaţi 
noii consilieri judeţeni. 

GRATUIT

timP liberPag.16
Ziua Porţilor Deschise 
va fi organizată sâmbătă,
24 august, la cetatea
dacică Sarmizegetusa
Regia. Accesul publicului
este gratuit. 

Fondat de Cornel POENAR

Festival de jazz, la Deva. Timp de două
zile veţi putea participa la concerte de o 

calitate certă, cu artişti de valoare. /pag.5
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Cu o istorie îndelungată,
merele se numără printre
cele mai îndrăgite fructe 
din lume, fiind foarte 
valoroase din punct de
vedere nutriţional. 
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Poliţist: Îţi faci datoria,
ai dosar penal!
Poliţist: Îţi faci datoria,
ai dosar penal!

Poieniţa Voinii - Festi-
valul Pădurenilor „Drăgan
Muntean”, ediția cu numărul
43, se va desfășura în zilele de
24 și 25 august, evenimentul
propunându-şi să contribuie
la păstrarea vie a memoriei
celui care a fost mai mult
decât un ambasador al portu-
lui, tradițiilor și cântecului
popular hunedorean, Drăgan
Muntean. 

Evenimentul este organi-

zat de Consiliul Județean
Hunedoara, Direcția Generală
de Administrare Monumente
și Promovare Turistică a
Județului Hunedoara, Centrul
de Cultură și Artă al Județului
Hunedoara, Primăria și Con-
siliul local al comunei Bunila,
Primăria și Consiliul local al
comunei Ghelari.

Festivalul debutează sâm -
bătă, 24 august 2024, cu o
nedeie pădurenească. Dumi -

nică, 25 august 2024, după
Slujba de sfințire a Bisericii
„Sfântul Nicolae” din Poienița
Voinii și săvârșirea Sfintei
Liturghii, va fi organizată o
manifestare de comemorare
a fiului pădurenilor. 

Începând cu ora 12:00,
Casa Memorială „Drăgan
Muntean” din Poienița Voinii,
comuna Bunila, găzduiește
evenimentul de comemorare
a lui Drăgan Muntean, de la a

cărui dispariție au trecut 22
de ani. Ca de fiecare dată, la
acțiune va participa și etno-
logul Rusalin Ișfănoni, fiu al
pădurenilor, cercetătorul care
a prezentat și promovat peste
tot obiceiurile străvechi ale
zonei şi straiele atât de fru-
moase ale pădurenilor.

Tradiții și obiceiuri pă -
durenești cu Bogdan Toma și
Ansamblul Folcloric Leleșana
al comunei Lelese vor anima

curtea Casei Memoriale
„Drăgan Muntean” la finalul
acțiunii de comemorare.

Festivalul Pădurenilor „Drăgan Muntean”, la acest sfârşit de săptămână
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E
vară, e cald și elevii
sunt în vacanță atât de
la școlile unde învață

zi de zi, cât și de la Clubul
Copiilor Hațeg.

Copii fericiți, profesori și
părinți fericiți și totul e bine -
ne spunea recent prof. Adri-
ana Trif Vințan, coordonator
Structura Hațeg a Palatului
Copiilor Deva.

Da, este trio perfect: profe-
sor - elev - părinte și dacă totul
a fost și este armonios,
bineînțeles că și rezultatele au
fost și vor fi pe măsură.

Ne amintim cu drag de
serbările de final de an școlar
ale cercurilor de Dans clasic
coordonat de prof. Timișan
Mariana, ce au avut loc la
Liceul Teoretic „I.C.Brătianu”
Hațeg și a Cercului de muzică
vocal - instrumentală coordo-
nat de prof. Trif Vințan Adri-
ana desfășurate la Liceul
Teh nologic de Transport Fero -

viar „Anghel Saligny” Simeria
și Liceul Teoretic „I.C. Bră -
tianu” Hațeg  care s-au bucurat
de o prezență și susținere
minunată din partea părinților.

Cercul de muzică vocal -
instrumentală și-a desfășurat
activitatea nu doar la Hațeg
cum eram obișnuiți. Am deru-
lat un proiect de parteneriat cu
Liceul Tehnologic de Trans-
port Feroviar „Anghel Saligny”
Simeria pe o perioadă de 2 ani
și astfel 3 grupe de elevi au
beneficiat de cursurile gratuite
oferite de Palatul Copiilor Deva
- Structura Hațeg.

Am fost invitați la Gala
Excelenței Hațegane, ediția I,
care a adus bucurie în rân-
durile celor două cercuri artis-
tice de la Clubul Copiilor Hațeg
în care trupa de dans ,,X-Treme
Junior” și elevii de la canto:
Avatavului Rebeca, Drămnesc
Saviana, Dănescu Maria &
Mircea Lucas au fost premiați

și aplaudați la scenă deschisă
de oficialitățile orașului alături
de celelalte valori educaționale
din Hațeg.

Înainte de a pune punct
activităților din acest an, am
participat la ziua iei sărbă to -
rită de Sânziene la Cooperativa
Hațegana, locul unde poveștile
cu Feți-Frumoși și Ilene Co -
sânzene prind viață direct pe

pânză. Dar la Clubul Copiilor
Hațeg nu se face doar dans și
muzică. Aici găsim și pictură
unde putem așterne povești în
culoare.

Găsim cercul de cultură și
civilizație engleză unde putem
afla despre cultura britanică și
ne putem exersa scrisul și citi-
tul în această limbă a lui
Shakespeare. De asemenea,

avem copii care iubesc tehnica
și vin cu drag la cercul de
informatică, deslușind tainele
calculatorului. S-a participat la
Concursul județean „Info-PC-
Deva”, organizat de Palatul
Copiilor Deva, ediția a III-a,
ocupând locurile I, II și III la
secțiunile Power Point și Pro-
gramare C++.

Aceștia suntem noi și am
ținut să descriu puțin și cer-
curile care nu sunt foarte des
scoase în lumina reflectoarelor
prin prisma activității lor sta -
tice.

Închei cu o urare pentru
toți, să finalizăm o vacanță
frumoasă și relaxantă și să ne
reauzim cu sănătate în
toamnă.

Aceştia suntem noi, cei de la Clubul Copiilor Haţeg

– Vorbiți-ne despre cele
mai semnificative date bi-
ografice.

– Sunt născut în Municipiul
Drăgășani, Jud. Vâlcea. Copilă -
ria mi-am petrecut-o în co-
muna Scundu până la
ter minarea școlii generale.
Studiile liceale le-am facut la
Liceul Sanitar „Antim Ivire-
anul” în Râmnicu Vâlcea, pro-
filul fiind de științe ale naturii.
Am ales să îmi completez
studiile în frumosul oraș
Timișoara urmând Facultatea
de Medicină și Farmacie „Vic-
tor Babeș”. 

În 2013 am început o nouă
etapă a dezvoltării mele pro-
fesionale ca medic rezident
chirurg vascular sub îndru-
marea domnului profesor dr.
Mihai Ionac, unde am avut
marea șansă să învăț de la
profesioniști precum: Dr.
Țăranu Georgel, Dr. Andreea
Rata, Dr. Sorin Barac, Dr. Anca
Pop. În 2017 am finalizat și
cei cinci ani de rezidențiat în

chirurgia vasculară. A urmat
o perioadă de ,,libertate” și
am continuat să lucrez în
mediul privat până în 2022
când s-a ivit oportunitatea de
a-mi continua munca de
chirurg vascular în cadrul
Spitalului Municipal „Dr.
Alexandru Simionescu”. 

– De ce chirurgia vascu -
lară?

– Am ales chirurgia
vasculară pentru că în urmă

cu mulți ani am pierdut o
persoană dragă, aceasta a
suferit o ischemie acută a
membrelor inferioare... Nu a
fost recunoscută patologia și
din cauza aceasta a plecat
dintre noi.

– Ce înseamnă pentru
dumneavoastră pacientul?

– Pacientul pentru mine
reprezintă motivul pentru
care merită să mă trezesc în
fiecare dimineață.

– Privind reușitele profe-
sionale, ce ne puteți spune?

– Despre reușite... Fiecare
pacient care pleacă din spital
mai bine, reprezintă o
reușită!

– Care vă este calitatea
care vă caracterizează?

– Empatia este singura ca -
litate care mă reprezintă.

– Legea compensaţiei vă
spune ceva?

– Legea compensaţiei tin -
de să îmi domine viața, am
ajutat, dar și înapoi mi s-a în-
tors tot binele înzecit.

– Pacienții vă apreciază.
Cum comentați?

– Cred că toți medicii sunt
apreciați. Eu mai am de
muncit să merit aprecierea
pacienților. Dar cel mai mult
contează cât de mulțumit  mă
simt la finalul zilei.

– Privind continua pregă -
tire profesională, ce ne
puteți zice?

– Continuarea pregătirii
profesionale se va face prin

participarea mea la diverse
evenimente științifice pre-
cum congrese, conferințe etc.

– Gânduri de viitor?
– Îmi doresc să ajungem să

tratăm pacienții arteriopați în
Spitalul Municipal Hune-
doara prin tehnici minim in-
vazive, acasă la ei, fără ca
aceștia să ajungă în clinici
universitare și bineînțeles,
îmi doresc colegi chirurgi
vasculari să putem aborda o
plajă mai vastă a patologiei
arteriale.

– Ce transmiteți pacien -
ților?

– Este important, ca toți
pacienții care simt senzația
de durere, parestezii sau
schimbarea culorii mem-
brelor inferioare sau supe-
rioare să vină la un consult
înainte de a avea complicații
ireversibile.

Pagină realizată 
Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Tineri la porțile afirmării 

Pacientul - motiv pentru care merită să mă trezesc în fiecare dimineață 

Dialog cu MANDA Nicolae-Marius - medic specialist chirurgie vasculară - 
Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara

prof. Adriana Trif Vințan
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Deva – Prefectura Hune-
doara a constestat, la Curtea de
Apel Alba Iulia, procedura prin
care au fost validate mandatele
noilor consilieri judeţeni, aleşi
pe data de 9 iunie 2024. În
opinia juriştilor Instituţiei Pre-
fectului, hotărârea de validare
dată de Tribunalul Hunedoara
ar fi una „prematură”, iar soli -
citarea de validare a man-
datelor ar fi fost făcută de o
persoană fără calitate pro -
cesuală activă”.

Într-un comunicat al Insti -
tu ţiei Prefectului, se arată că
prefectul judeţului Hunedoara,
Doris Visirin, a formulat apel
împotriva încheierii prin care
s-au validat mandatele con-
silierilor judeţeni, urmând ca
acesta să fie soluţionat de
Curtea de Apel Alba Iulia. 

„Apreciem că pronunțarea
încheierii privind validarea
mandatelor consilierilor jude -
țeni ai Consiliului Județean
Hunedoara, declarați aleși în
urma desfășurării scrutinului
electoral pentru alegerea
autorităților administrației
publice locale, desfășurat în
data de 9 iunie 2024, s-a făcut
cu nerespectarea art. 34 din
Ordonanța de Urgență nr.
21/2024 privind unele măsuri
pentru organizarea şi desfă -
şurarea alegerilor pentru

membrii din România în Par-
lamentul European din anul
2024 şi a alegerilor pentru
autorităţile administraţiei pu -
blice locale din anul 2024 (...)
pentru intrarea în exer ciţiul
mandatului autorităţilor admi -
nistraţiei publice locale alese
în anul 2024, termenele regle-
mentate în cuprinsul acestor
articole încep să curgă de la
data de 27 septembrie 2024.
Pe cale de consecință, conform
acestor dispoziții legale, ter -
menele prevăzute în articolele
menționate încep să curgă de
la data de 27 septembrie 2024,
iar cererea privind validarea
mandatelor consilierilor jude -
țeni ai Consiliului Județean
Hunedoara a fost prematur
introdusă”, se arată în comuni-
catul Prefecturii Hunedoara. 

De asemenea, conducerea

Prefecturii apreciază că Biroul
Electoral de Circumscripţie
Judeţean nr.22 Hunedoara nu
ar fi avut „calitate procesuală
activă pentru a solicita in -
stanței competente validarea
mandatelor de consilieri
județeni” şi că obligaţia ar fi
revenit secretarului general al
Instituţiei Prefectului Hune-
doara.

Tribunalul Hunedoara a
validat, pe data de 8 august,
mandatele consilierilor jude -
ţeni aleşi la scrutinul din 9
iunie, hotărârea instanţei
putând fi atacată cu apel în ter-
men de trei zile de la comuni-
care. 

Structura viitorului CJ
Hunedoara va fi formată din
17 consilieri PSD, 9 consilieri
PNL şi 7 consilieri de la AUR. 

Prefectura contestă procedura
de validare a mandatelor
noilor consilieri judeţeni 

O întamplare petrecută re-
cent, în zona Bradului, mai pre-
cis la jumătatea lunii iunie, a
atras opinii controversate la
adresa a trei polițiști. Infor -
mațiile vehiculate în media pun
sub semnul întrebării deontolo-
gia acestora, care și-au făcut da-
toria în cazul unui furt realizat
de doi minori.

Cazul pe scurt:
La jumătatea lunii iunie, mai

precis pe data de 14 iunie, doi
minori de 14 respectiv 15 ani, au
sustras unei femei de 80 de ani
suma de 1.200 lei. În urma aces-
tei sesizări, minorii cu pricina au
fost identificați și duși la postul
de poliție. Concomitent, au fost
informați părinții despre fapta
acestora și invitați la postul de
poliție unde în prezența aces-
tora li s-au pus mai multe
întrebări şi au fost audiaţi.

Inițial cei doi minori au dat
vina pe doi prieteni, ca în final
aceștia să recunoască furtul
banilor de la bătrânică.

Nu intrăm în detalii cu an-
cheta realizată de polițiști, iar ca
fapt divers, pe 19 iunie, unul din-
tre cei doi minori a mai fost de-
pistat comițând un alt furt în
zonă.

Aparent totul în regulă
Fapta săvârșită de către mi-

nori a fost înregistrată și
comunicată organelor de cerce -
tare penală, în acest sens întoc-
mindu-se un dosar. La câteva
zile lucrurile iau o întorsătură
inedită, pe numele celor trei
polițiști se face o plângere pe -
nală de către părinții minorilor,
”susținută” de către un certificat
medico-legal.

Tămbălău media 
În urmă cu câteva zile s-a

declanșat o ”campanie media -
tică” de denigrare a polițiștilor,
inclusiv pe televiziune, în care
potrivit declarațiilor părinților și
copiilor, aceştia s-ar fi comportat
abuziv cu copii, repro șându-le
că au fost loviți, vezi Doamne!, cu
bastoanele și li s-au aplicat

electroșocuri.
Nu intrăm în amănunte, în

privința anchetei, întrucât cam-
pania de denigrare a celor trei
polițiști care și-au făcut datoria,
este una vehementă, cu com-
plicitatea unor colegi în
uniformă care, după informațiile
noastre, au transmis copii din
dosarul penal persoanelor
neau torizate. 

Făcătură la comandă 
La doar câteva zile după fapta

celor doi minori s-a făcut o plân-
gere penală împotriva polițiș -
tilor, plângere realizată ca la
carte și aceasta probabil cu aju-
torul unor complici în uniformă
sau de la alte structuri similare.

În replică, cei trei polițiști
brădeni spun că au lucrat după
procedură, nefiind vorba de
niciun abuz, bătăi cu bastoane
sau electroșocuri asupra mino-
rilor, dovada cea mai elocventă
ar fi fost imaginile video care tre-
buiau ridicate în urma solicitării
acestora de către structura

informativă din minister pre-
cum și de la parchet. 

Abuz sau complicitate?
Iată o întrebare care se naște

firesc în mintea fiecăruia dacă
analizează cazul.

Astfel în baza sesizării de
către polițiști atât structura
informativă din minister, cât şi
procurorul de caz aveau obli -
gația să ridice imaginile de pe
camerele video în maxim 21 de
zile, lucru care nu s-a făcut! În-
trebarea este de ce? Unul dintre
răspunsuri ar putea fi acela că
un coleg, tânăr polițist brădean
ar ținti funcția de comandant
adjunct. Întâmplarea face ca
acesta să fie nepotul unui fost
procuror șef regional, fapt ce ar
putea însemna un  trafic de
influență, dacă lucrurile ar sta
aşa.

Din vorbă în vorbă, ”din bârfă
în bârfă” se poate înțelege de ce
nu s-ar fi ridicat imaginile video
care ar fi lămurit din start actu-
alul caz.

Se mai înţelege că vorba cu
statul paralel este încă la modă
iar cei care muncesc, deranjează
și trebuie ”scoși afară pe făraș”.

Rămâne o întrebare la care
timpul îi va da răspuns, mai re-
pede sau mai târziu! Cine
muncește și își face datoria
deranjează, iar infractorii sunt
tratați cu mănuși și puși la masă,
tratați regește indiferent de
vârstă.

Am încercat să aflăm o
opinie sinceră  a unor foști
polițiști cu experiență din zonă.
Una singură o considerăm,
poate cea mai reprezentativă:
municipiul Brad nu a avut la
comandă în ultimii 20 de ani o
persoană mai responsabilă și
mai implicată decât actualul co-
mandant.

În loc de final, ne-am mai
permite o singură întrebare: și
atunci cum rămâne? ”Hoții
strigă hoții !”

Cornel Poenar 

Polițist: Îți faci datoria, ai dosar penal!

Geoagiu - Aproximativ
140 de studenţi din cadrul
instituţiilor de învăţământ su-
perior cu profil militar, poliţie
şi informaţii din ţară, care au
obţinut rezultate remarcabile
în procesul de învăţământ, au
participat, în această săptă -
mână, la tabăra "Mândri de
Valorile României", orga -
nizată în staţiunea Geoagiu
Băi de Ministerul Familiei,
Tineretului şi Egalităţii de
Şanse. 

“Este pentru prima dată
când se organizează o astfel
de tabără. Scopul acesteia
este de a conştientiza încă o
dată cu toţii cât este de im-
portant să ne iubim ţara, să
ne respectăm valorile naţio -
nale, să respectăm pe cei care
au ales o astfel de carieră de
militar, indiferent de arma pe
care ei au ales-o, şi de a încu-
raja pe cât mai mulţi tineri să
îmbrăţişeze o astfel de
carieră. (...) Şi cred că este
încă un moment foarte im-
portant pentru fiecare dintre
noi să ne iubim şi să ne
respectăm ţara, aşa cum au
făcut-o cu multă demnitate
înaintaşii noştri", a spus min-
istrul Familiei, Natalia In-
totero, prezentă la
des  chi derea taberei.

Programul taberei a fost
unul variat în care parti -
cipanţii au putut descoperi o
parte din monumentele is-

torice şi culturale ale jude -
ţului Hunedoara, începând cu
cele două capitale antice -
Sarmizegetusa Regia şi Ulpia
Traiana Sarmizegetusa, şi
continuând cu vizite la Cas te -
lul Corvinilor sau Mănăstirea
Prislop - loc de pelerinaj al
românilor la mormântul
părintelui Arsenie Boca.

“Sunt mândru că studenţii
cei mai buni, de la şapte acad-
emii militare, au prilejul de a
fi oaspeţi ai judeţului Hune-
doara. Eu o felicit, în primul
rând, pe doamna ministru că
a avut iniţiativa ca această
tabără să se desfăşoare în
judeţul Hunedoara. Tinerii
vor avea posibilitatea să afle
multe lucruri despre judeţul
nostru, despre istoria noastră
şi despre geneza poporului
român”, a menţionat, la rân-
dul său, preşedintele Consili-
ului Jude ţean Hunedoara,
Laurenţiu Nistor. 

Studenţi din instituţii cu profil
militar, în tabăra "Mândri 

de Valorile României"
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S
e apropie o nouă se-
siune parlamentară.
Cu acest prilej, l-am

invitat pe deputatul
Viorel Salan, secretarul
Comisiei pentru apărare,
ordine publică și
siguranță națională din
Camera Deputaților, să
facă un bilanț al sesiunii
precedente.

- Vă invit să faceți un suc-
cint bilanț personal al acti -
vității legislative din prima
sesiune parlamen tară a
acestui an?

Toate inițiativele legislative
pe care le-am promovat s-au
dorit soluții pentru situații
concrete ce nu beneficiau de
reglementări juridice adec-
vate. Am avut un număr de opt
astfel de proiecte, dintre care
trei au fost promulgate și au
devenit deja legi.

Aș aminti în primul rând un
proiect de suflet și anume con-
ferirea prin lege lui Aurel
Vlaicu a titlului de Erou al
Națiunii Române și comemo-
rarea acestuia în ziua de 17
iunie, initiativa promulgată și
devenită lege.

Alte probleme abordate 
s-au referit la chestiuni legate
de statutul juridic al unor
clădiri ce nu pot fi în prezent

repa rate, la regimul juridic al
Cetăților Dacice din Munții
Orăștiei,  la clarificări opor-
tune și chiar imperative ale
prevederilor de evidență a
populației, la regimul ariilor
naturale protejate, la posibili-
tatea ca studenții militari
declarați inapți să își poată
continua studiile, la condițiile
de promovare a masterurilor
profesionale pentru militari, la
paza obiectivelor aflate în re-
sponsabilitatea Jandarmeriei
Române.

Toate au reprezentat răs -
punsuri către aspecte practice
ce mi-au fost aduse la cu noș -
tință în cursul permanentului
dialog pe care l-am avut cu
cetățenii.

-Dacă ar trebui să alegeți
cel mai important eveniment
în care v-ați implicat în se-
siunea parlamentară ce s-a
încheiat la ce anume v-ați
referi?

Cred că evenimentul cel
mai relevant a fost dezbaterea
pe care am organizat-o la
Deva, sub patronajul Parla-
mentului României, cu spri-
jinul Inspectoratului Județean
Școlar și Consiliului Județean
Hunedoara.

Dezbaterea s-a numit
“Tinerii și cariera militară: o

alegere cu multe avantaje” și
am organizat-o în calitate de
secretar al Comisiei pentru
Apărare, ordine publică și
siguranță națională din Cam-
era Deputaților.

Au participat toate insti -
tuțiile de învățământ din sis-
temul național de apărare și
ordine publică, siguranță
națională, care sunt interesate
de atragerea de elevi și
studenți în școlile militare. A
fost pentru prima dată când
unitățile de învățământ militar
din România au avut inițiativa
de a veni către tinerii elevi și
student, fiecare cu propria
ofertă educațională. A fost o
experiență necesară menită să
propună instituțiilor militare
o abordare pro-activă în ceea
ce privește dialogul cu tinerii
care ar dori să urmeze o
carieră militară.

- Mai este puțin timp și va
debuta cea de a doua sesiune
parlamentară din acest an.
V-ați stabilit deja obiec-
tivele?

De principiu, da. Dar
această sesiune parlamentară
se suprapune cu a doua etapă
a procesului electoral, respec-
tiv desfășurarea alegerilor
prezidențiale și generale.

La sfârșitul acestei săptă -
mâni, pe 24 august, Partidul
Social Democrat se va reuni
într-un congres ordinar pen-
tru a-şi alege noua conducere
şi a-şi desemna candidatul la
alegerile prezidenţiale. De
asemenea, se vor prezenta
direcțiile de acțiune pentru
perioada următoare. În funcție
de ce se va stabili la acest Con-
gres, voi putea la rândul meu
să îmi definitivez obiectivele.
Din acest motiv, promit să
răspund la această întrebare la
următoarea noastră întâlnire.

-  Vă mulțumesc.

Viorel Salan: “Toate iniţiativele legislative
pe care le-am promovat s-au dorit 

soluţii pentru situaţii concrete”

Drumul de la Brad
la Crișcior a fost

complet modernizat

D
rumul de la Brad
la Crișcior a fost
complet moder -

nizat, marcând un pas
important pentru dez-
voltarea infrastructurii
rutiere din zonă!

Această investiție majoră,
care a vizat porțiunea DN74
ce traversează municipiul
Brad (străzile Moților, Goșa și
Țărățel), a fost posibilă dato -
rită fondurilor de peste 13
milioane de lei, obținute de
primărie prin Programul
Național de Investiții „Anghel
Saligny”.

"Modernizarea acestui
tronson de drum nu este doar
o reușită tehnică, ci și una
strategică, având un impact
semnificativ asupra calității
vieții locuitorilor și asupra
economiei locale. Un drum
bine construit și întreținut
corespunzător este esențial
pentru siguranța rutieră, re-

ducerea timpilor de depla -
sare și scăderea costurilor de
transport. De asemenea, con-
tribuie la atragerea inves -
tițiilor, facilitând accesul la
diverse zone de interes eco -
no mic și turistic. Felicitări
primarului Florin Cazacu
pentru coordonarea eficientă
și constructorului pentru
finali zarea lucrărilor într-un
timp record. Această realizare
demonstrează respectarea
promisiunilor față de comu-
nitate și capacitatea de a ges-
tiona proiecte complexe, care
au un impact decisiv asupra
dezvoltării locale.Investițiile
în infrastructură sunt funda-
mentale pentru îmbunătă -
țirea condițiilor de trai, iar
acest proiect reprezintă un
exemplu concret în acest
sens!", a declarat Laurenţiu
Nistor, Preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Hunedoara.



Guvernul Marcel Cio-
lacu și-a respectat
promisiunea față de

pensionari și a finalizat re-
calcularea pensiilor în ter-
menul legal, astfel încât
peste 82% dintre pensio -
nari să beneficieze de a
doua majorare a pensiei
din acest an. 

În medie, majorarea este
26,65% pentru 3,8 milioane
de pensionari. Cumulat cu in-
dexarea de 13,8% aplicată tu-
turor pensiilor, la 1 ianuarie,
se ajunge la o creștere de
peste 40% în acest an, ceea ce
înseamnă o creștere consis -
tentă a puterii de cumpărare. 

Acesta a fost unul dintre
obiectivele majore ale PSD în
momentul intrării la gu-
vernare, după înghețarea
punctului de pensie din Gu-
vernarea Cîțu-USR.

În cursul procesului de
adoptare și implementare a
noii Legi a pensiilor, PSD a
reușit să convingă reprezen -
tanții Comisiei Europene să
accepte modificarea PNRR în
sensul eliminării plafonului de
9,4% din PIB pe care guver-
nele de dreapta l-au pus cu
cinism pentru înghețarea pen-
siilor pe următorii 50 de ani.

Este pentru prima dată
când în România se recal -
culează și se verifică toate
pensiile din sistemul public.
Anterior, modificările legisla-
tive care implicau recalculare

au vizat doar anumite cate-
gorii de pensionari, nu tot sis-
temul în ansamblul său.

Cei 3,8 milioane de pen-
sionari care vor avea majorări
de pensii vor beneficia de o
creștere medie de 622 lei,
adică o majorare medie
procentuală de aproape 27%.

Pensiile recalculate se com-
pun din trei categorii de
puncte:

Puncte de contributivitate
– obținute din contribuțiile
plătite, aferente veniturilor
obținute până la pensionare.

Puncte de stabilitate –
obținute pentru vechimea în
muncă, mai mare de 25 de ani.

Puncte asimilate – obținute
pentru perioadele necon-
tributive de genul studiilor
universitare, șomajului, con-
cediului medical sau pentru
situații obiective în care per-
soana nu a putut contribui -
cum ar fi de pildă deportarea
sau detenția politică.

Cea mai mare pondere în
pensia recalculată o au
punctele de contributivitate. 

Pensionarii încadrați în
condiții deosebite sau speciale
de muncă nu vor pierde din
drepturile obținute pe
legislația anterioară de 1 sep-
tembrie. Toate aceste drepturi
legate de grupele de muncă se
vor menține pentru toți bene-
ficiarii care s-au pensionat
înainte de 1 septembrie 2024,

când intră în vigoare noua
lege a pensiilor, iar mo -
dificările privind condițiile de-
osebite și speciale de muncă
se raportează la cei care
urmează să iasă la pensie
după 1 septembrie 2024.

Până la finalul lunii august,
pensionarii vor primi deciziile
de recalculare. Aceste decizii
nu se referă la drepturile ce
rezultă din veniturile neper-
manente, precum primele,
bonusurile, orele supli-
mentare etc. Valorificarea
drepturilor pensionarilor din
aceste venituri nepermanente
începe de la intrarea în
vigoare a Legii pensiilor, adică
de la 1 septembrie și are ca
termen legal 6 luni, adică până
la 1 martie 2025.

Așadar, începând cu 1 sep-
tembrie până pe 1 martie anul
viitor, se desfășoară această
etapă distinctă în care pen-
sionarii pot veni cu adeve -
rințele de la foștii angajatori
sau de la deținătorii de arhive,
dacă angajatorul nu mai e în
activitate pentru pentru veni-
turile nepermanente obținute
de înainte de 2001. După
acest an, 2001, toate con -
tribuțiile aferente veniturilor
nepermanente se înregis trea -
ză la Ministerul Finanțelor în
dreptul fiecărui contribuabil și
nu mai e nevoie ca pensionarii
să vină cu adeverințe întrucât
datele există deja la Guvern.

După termenul 6 luni, adică
1 martie 2025, pensionarii vor
putea veni în continuare cu
adeverințe, iar drepturile su-
plimentare se vor regăsi în
pensia primită în luna urmă -
toare depunerii adeverințelor
la casa de pensii.

Cel mai important benefi-
ciu al recalculării este elim-
inarea inechităților care se
perpetuau de decenii întregi
în sistemul de pensii. Astfel, de
la 1 septembrie 2024, pentru
muncă și contribuții egale se
vor acorda pensii egale.

PSD demonstrează un an-
gajament ferm față de pensio -
nari și respectă pro  misiu nile
făcute. Măsurile adoptate nu
doar că aduc beneficii imediate
pensionarilor, dar oferă și sta-
bilitate pe termen lung. 

Această abordare eviden -
țiază prioritățile PSD în contex-
tul unei strategii mai largi de
reformă în ceea ce privește
veniturile românilor.

Ilie Toma,
deputat PSD Hunedoara
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Procesul de recalculare a
pensiilor a fost finalizat

În perioada 24-25 
august 2024, în Parcul
Cetate din Deva va

avea loc cea de-a şaptea
ediție a festivalului Deva
Jazz Fest. 

Evenimentul cultural
internațional dedicat iubito-
rilor de jazz din întreaga țară
este organizat de Primăria
Municipiului Deva și Centrul
Cultural „Drăgan Muntean”.

În cadrul celor două zile
de festival, publicul va avea
ocazia să asculte artiști
renumiți din Danemarca,
Italia, USA, Maria Britanie și
România, printre aceştia
numărându-se INDRA RIOS –
MOORE (USA/DK), GIA-
COMO TURA & THE FUNKY
MINUTES (IT), ROSIE
FRATER TAYLOR TRIO (UK),
MIKE VLAHOPOL (RO), VAN-
DERCRIS (RO), NONCON-
FORMIST ANTOLOGY (RO),
STEEL BLUES (RO).

În cadrul festivalului nu
vor lipsi Concertele matinale,
zilnic de la ora 11:00, în Par-
cul Cetate Deva, susținute de
talentați muzicieni de jazz lo-
cali ce formează grupurile
Deva Jazz 2024 și Old Band
Deva, workshopuri și ateliere
muzicale pentru copii, sus -
ținute de artiști și modera-
tori. 

De la ora 12:00, în fiecare
zi, pe durata festivalului,
Gabriel Hărăguș, Zoltan Turi
și Luca Stan prezintă infor -
mații și exemplifică cum se

cântă la aceste instrumente.
Şi în această ediţie de fes-

tival, artiști vizuali de la Gale-
ria ,,Forma”, care fac parte din
Filiala Deva a U.A.P. vor
prezenta lucrări într-o expo -
ziție colectivă. Curatorul
acestui moment din festival
va fi John Pîrva, artist plastic,
președintele filialei.

Ca o premieră, în seara de
debut a festivalului Deva Jazz
Fest 2024, muzicianul Mike
Vlahopol își va prezenta
chitarele construite de el,
exem plificând muzical care
sunt calitățile acestor instru-
mente unice.

De asemenea, artiști fo-
tografi care fac parte din
Asociația Artiștilor Fotografi
Hunedoreni  vor expune lu -
crări de mari dimensiuni pe
aleea de la filigoria din Parcul
Cetate, în cadrul unei ex po -
ziții intitulate ,,Ante Portas 6”,
curator fiind Grigore Roibu,
recent premiat de către
Național Geographic pentru o
lucrare realizată în Ținutul
Pădurenilor.

Multe alte surprize sunt
pregătite hunedorenilor  de
către organizatorii Deva Jazz
Fest 2024, locuitorii şi turiştii
având bucuria de a asculta
jazz de calitate într-un cadru
deosebit, la poalele Cetăţii
Deva.

Evenimentul va fi prezen-
tat de Mircea Goian.

Codruţa Goţa

În week-end, Deva devine 
capitala jazz-ului din România



6 - SporT 23 - 29 AUGUST 2024

Noul selecţioner al
naţionalei
României, Mircea

Lucescu şi-a definitivat
componenţa staffului
tehnic, medical şi de su-
port, urmând să cola-
boreze cu Ionel Gane şi
Florin Constantinovici,
antrenori secunzi, şi cu
Leontin Toader, 
antrenor cu portarii, a
anunţat, marţi, Federaţia
Română de Fotbal.

Colaboratorii lui Mircea
Lucescu la echipa naţională
de fotbal a României sunt
Ionel Gane, Florin Constanti-
novici (antrenori secunzi),
Leontin Toader (antrenor
portari), Ciprian Niţă (analist
video), Cristian Dragotă,
Darius Hîmpea (preparatori
fizici), Claudiu Stamatescu
(medic), Toma Vasilescu,
Ovidiu Blendea, Adrian
Gherovăţ, Dragoş Paraschiv,
Alin Burileanu, Cristian
Tănase, Constantin Creţu
(staff medical), Cătălin
Gheor ghiu (team manager)
Cătălin Popescu (ofiţer de
presă), George Ştucan (social
media), Adrian Glodeanu
(foto & video), Alexandru
Nicilă (ofiţer securitate),

Cornel Mateiaşi, Cătălin
Clincea (kit management),
Andrei Voica (bucătar şef),
Laurenţiu Zabuliche (şofer
autocar).

Echipa naţională de fotbal
a României a fost repartizată
în Liga Naţiunilor în Grupa
C2 alături de Kosovo, Cipru şi
Lituania.Meciul de debut al
lui Mircea Lucescu în noul
mandat, Kosovo - România,
se va disputa vineri, 6 sep-
tembrie, de la ora 21:45, ur-

mând ca "tricolorii" să întâl -
nească Lituania, pe teren
propriu, luni, 9 septembrie,
de la 21:45.

Primul loc în grupă în -
seamnă promovarea directă
în Liga B a ediţiei următoare
a Ligii Naţiunilor, în vreme ce
locul doi duce la baraj pentru
promovare. În acelaşi timp,
locul 4 duce la retrogradare
directă în Liga D, în vreme ce
locul 3 păstrează naţionala
în acelaşi eşalon valoric al

competiţiei, Liga C, şi pentru
ediţia următoare.

UEFA Nations League
2024/25 va avea efect direct
şi asupra preliminariilor eu-
ropene pentru Cupa Mon -
dială din 2026.

Cele mai bune 4 câşti -
gătoare de grupă în Liga
Naţiunilor, exceptând echi -
pe le care au încheiat pe
primele două locuri în gru-
pele din preliminarii, vor
participa la meciurile de

baraj pentru Mondial, alături
de toate cele 12 echipe de pe
locul secund din preliminari-
ile clasice.

Astfel, vor rezulta patru
play-off-uri, fiecare cu câte 4
echipe, ce se vor disputa în
sistem semifinale-finală, ur-
mând a se stabili ultimele 4
naţionale europene partici-
pante la Cupa Mondială din
Statele Unite ale Americii,
Mexic şi Canada.

Mircea Lucescu a prezentat staff-ul 
cu care va lucra la echipa națională

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
B-dul Libertăţii, nr. 17, Jud. Hunedoara, CIF 2127028,
Cod poștal 331128, tel.: +40 254716322, fax: +40 254716087,
e-mail: info@primariahunedoara.ro.
Nr. 60918 din 07.08.2024

ANUNŢ DE PARTICIPARE
LA LICITAŢIE PUBLICĂ DESCHISĂ CU PLIC ÎNCHIS

Municipiul Hunedoara, prin Primar Dan Bobouţanu, cod fiscal 2127028,
cu sediul în municipiul Hunedoara, B-dul Libertăţii nr.17, județul Hune-
doara, tel.0254712877; fax.0254716087, e-mail info@primariahune-
doara.ro, anunță:

Licitația publică deschisă, cu plic închis organizată în data de
17.09.2024, ora 10:00, în vederea vânzării imobilului teren extravi-
lan, în suprafață de 500 mp,  înscris în CF nr. 67516 Hunedoara, nr.
cad. 67516, situat în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara,
aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara.

Vânzarea prin licitație publică a imobilului menționat este aprobată prin
Hotărârea de Consiliu Local nr. 219/31.07.2024 și se realizează cu re-
spectarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele interesate pot solicita și intra în posesia documentației de
atribuire și a instrucțiunilor de participare la licitație începând cu data
publicării anunțului în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, în baza
cererii depuse în acest sens și numai după achitarea taxei de multiplicare,
în termen de 4 zile lucrătoare de la data solicitării.  

Documentația de atribuire poate fi ridicată de la Compartimentul Con-
cesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare, din cadrul autorității contractante,
cu sediul în  municipiul Hunedoara, b-dul Libertăţii, nr.17, județul Hune-

doara, tel. 0254712877; fax.0254716087, e-mail: concesiuni@primari-
ahunedoara.ro.

Contravaloarea documentației de atribuire este de 100 lei și se achită
la casieria autorității contractante, sau prin ordin de plată în contul Mu-
nicipiului Hunedoara numărul RO72TREZ36721180250XXXXX, deschis la
Trezoreria Municipiului Hunedoara.

După intrarea în posesia documentației de atribuire, persoanele intere-
sate pot solicita clarificări în termen de 2 zile lucrătoare de la data intrării
în posesia documentației de atribuire. Data limită de solicitare a
clarificărilor este 06.09.2024, ora 10:00.

Ofertantul are obligația de a elabora oferta în conformitate cu preved-
erile documentației de atribuire. Fiecare participant poate depune doar o
singură ofertă.

Oferta are caracter obligatoriu din punct de vedere al conținutului, pe
toată perioada de valabilitate, respectiv din momentul deschiderii ei, până
la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare.

Ofertele se depun până la data de 16.09.2024 ora 10:00 la sediul
autorității contractante, din municipiul Hunedoara, B-dul Libertăţii nr.17,
județul Hunedoara, într-un singur exemplar, care trebuie să conțină două
plicuri sigilate, unul interior și unul exterior.

Ședința publică de deschidere a ofertelor se va desfășura în data de
17.09.2024, ora 10:00, în incinta Sitului Industrial SSA Hunedoara, din Mu-
nicipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, judeţul Hunedoara.

Contestaţiile cu privire la desfăşurarea prezentei proceduri se depun la
Tribunalul Hunedoara, secţia a II-a de Contencios, Administrativ şi fiscal,
cu sediul în Deva, Calea Zarandului, nr. 73, CP 330182, Judetul Hunedoara,
tel. 0254 218 045, fax. 0254 216 333, e-mail: tr-hunedoara-reg@just.ro,
în termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr.
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Prezentul anunț de licitație va fi transmis spre publicare în Monitorul
Oficial al României, Partea a VI-a, în data de 22.08.2024.

Primar,
Dan Bobouţanu
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R
omânia va fi
reprezentată de 6
sportivi la Jocurile

Paralimpice de la Paris,
care vor concura la trei
discipline, judo pentru
nevăzători, paraciclism şi
para tenis de masă, a
anunţat, marţi, Comitetul
Paralimpic Român.

"Suntem tare entuzias -
maţi! Ne mai despart câteva
zile de Jocurile Paralimpice
de la Paris 2024, care se vor
desfăşura în perioada 28 au-

gust - 8 septembrie! Multă
muncă, multă disciplină şi
multă ambiţie descrie echipa
care va reprezenta România
la cele trei discipline sportive:
judo pentru nevăzători, para
ciclism şi para tenis de masă!
Ne mândrim cu: Alexandru
Florin Bologa & Daniel Var-
goczki, sportivi la para judo;
Eduard Karoly Novak &
Theodor Matican, sportivi la
paraciclism; Camelia Ioana
Roxana Ciripan & Bobi
Simion, sportivi la para tenis

de masă", au anunţat repre -
zentanţii CPR.

Stafful tehnic al delegaţiei
României va fi compus din
Ciprian Anton - şef delegaţie,
Gergely Tamas - antrenor
principal, Jacob Daniel Tipper
- antrenor, Sorin Matican -
antrenor, Alexandru Bogdan
Gheorghe - antrenor princi-
pal, Dan Marian Năsui -
antrenor secund, Gergely
Gabor Csaba - sparring part-
ner, Narcis-Ovidiu Mureşan -
fizioterapeut, Mihail Rusu -
mecanic, Paul Răzvan Mari-
nescu - însoţitor.

România a participat până
în prezent la până acum la
șapte ediții a Jocurilor Par-
alimpice, competiţie la care a
cucerit 6 medalii, dintre care
4 obţinute de fostul ministru
al Tineretului şi Sportului,
Eduard Novak. El are în pal-
mares o medalie de aur şi alte
3 de argint la paraciclism.

Celelalte două medalii
cucerite de România, ambele
de bronz, au fost obţinute de
judoka Alexandru Bologa, la
ediţiile din 2016 şi 2021.

Jocurile Paralimpice Paris
2024

Programul Turului III din Cupa 
României stabilit conform tragerii

la sorţi:
Concordia Chiajna - Politehnica Iaşi
FC Voluntari - Dinamo Bucureşti
CSM Focşani - FC Hermannstadt
CSM Alexandria - AFC Botoşani
AFC Metalul Buzău - Universitatea Cluj
CSC Dumbrăviţa - Petrolul Ploieşti
CS Afumaţi - Gloria Buzău
AFK Csikszereda Miercurea Ciuc - Unirea Slobozia
FC Bihor Oradea - ACSM Reşiţa
FC Argeş - Corvinul Hunedoara/Viitorul Pandurii Tg Jiu
CSM Paşcani - Ceahlăul Piatra Neamţ
Minaur Baia Mare - SCM Râmnicu Vâlcea
Sănătatea Servicii Publice Cluj - AFC Câmpulung Muscel
CSM Unirea Alba Iulia - FCU Craiova
FC Agricola Borcea - CSM Slatina
SC Popeşti-Leordeni - Unirea Ungheni

F
ormatul Cupei
României Betano
ediția 2024-2025

prevede ca în faza play-
off-ului să participe 
32 de echipe, dintre care
24 de echipe calificate
din turul anterior şi 
8 echipe din Liga I.

Cele opt echipe din primul
eşalon sunt cele patru echipe
clasate pe locurile 3-6 la fi-
nalul play-out-ului ediţiei an-
terioare de campionat, ală   turi
de cele două câştigă toare ale
barajului de menţinere-pro-
movare în Li ga I şi cele două
nou-promovate direct în actu-
ala ediţie de campionat.

ACS Viitorul Pandurii
Târgu Jiu şi CS Corvinul 1921
Hunedoara, deţinătoarea tro-
feului, vor juca pentru ul-
timul loc din play-off, joi, 22
august, de la ora 17:30.

În cazul în care jocurile
din Cupa României urmează
să fie televizate în direct şi

sunt programate în nocturnă,
iar clubul organizator nu dis-
pune de un stadion dotat cu
instalaţie de iluminat, jocul
se va programa pe un stadion
din localitatea cea mai apro -
piată, care îndeplineşte con -
diţiile regulamentare nece sare
disputării jocului şi televizării.

Partidele se vor desfăşura
în conformitate cu prevede -
rile articolului 30 din ROAF,
"Organizarea şi programarea
Cupei României". 

În caz de egalitate după 90
de minute de joc, se proce -
dează la prelungiri şi, după
caz, la executarea loviturilor
de de par tajare din punctul
de pedeapsă.

Jocurile din cadrul play-
off-ului Cupei României vor
avea loc în ziua de 28 august
cu începere de la ora 17:30,
cu excepţia jocurilor tele-
vizate, programul acestora
urmând a fi stabilit şi comu-
nicat ulterior pe site-ul FRF.

F
CSB a primit o
amendă drastică de
29 de mii de euro,  de

la UEFA pentru eveni-
mentele care au avut loc la
meciul retur cu Sparta
Praga (scor final 2-3), la
capătul căruia formația
bucureșteană a fost
eliminată din Liga 
Campionilor.

Meciul cu Sparta Praga a
fost unul cu o încărcătură
puternică pentru gazde, iar la
final fanii au avut o reacție nu
tocmai în regulă la adresa ar-
bitrilor, fapt pentru care UEFA
nu i-a iertat pe bucureșteni

FCSB a fost găsită vinovată
pentru aruncarea de obiecte
în tribune, comportament ne-
sportiv al staff-ului (Thomas
Neubert a fost eliminat în
timpul meciului), invadarea
terenului și scandări xeno-
fobe. Pentru toate aceste
capete de acuzare, Gigi Becali
trebuie să plătească o
amendă de aproximativ
30.000 de euro.

Scandările suporterilor i-
au costat mult pe roș-
albaștrii. La finalul meciului,
Meme Stoica a mers în fața
centralului în drumul spre
vestiare pentru a-l proteja de
eventuale obiecte aruncate

de fani. Se pare că de ce i-a
fost frică echipa sa nu a
scăpat și, din totalul amenzii,
15.000 de euro a fost amenda
pentru scandările suporte -
rilor și alți 2.250 de euro pen-
tru aruncarea unor obiecte în
teren.

Thomas Neubert a intrat
pe teren și a protestat în fața
arbitrilor, iar pentru acest
comportament nesportiv a
văzut cartonaș roșu. UEFA l-a
suspendat o etapă, fără să
acorde și amendă.

Cele cinci acuzații pentru
care FCSB a fost sancționată:

1.Conduita nesportivă a
echipei. Această acuzație se
aplică atunci când cel puțin 6
jucători sau / și membri ai
staff-ului unei echipe sunt
sancționați cu cartonaș gal-

ben. (amendă 6.750 euro)
2.Invadarea terenului după

fluierul final de persoane care
nu aveau ce să caute acolo.
(amendă 5.000 euro)

3.Aruncarea de obiecte din
tribune care s-a petrecut atât
în timpul jocului cât și în mo-
mentul ieșirii de pe teren a ar-
bitrilor. (amendă 2.250 de
euro)

4.Comportament nesportiv
(Thomas Neubert), care a
protestat vehement la adresa
arbitrajului. (suspendare o
etapă)

5.Scandări care nu se potri -
vesc evenimentelor sportive.
Publicul ar fi avut scandări
homofobe la adresa unui
jucător de la Sparta Praga,
potrivit Golazo. (amendă
15.000 euro)

Fotbal 

Cupa României Betano 
ediția 2024-2025

UEFA a amendat  FCSB pentru  abaterile 

de la partida cu Sparta Praga



S
trăjuieşte cu măreţie
Dunărea “ în clocot”,
acolo unde bătrânul

fluviu se îngemănează cu
muntele, ca apoi să-şi re-
verse apele spre alte me-
leaguri încărcate de
istorie. Simbol naţional,
cultural şi istoric, sculp-
tura în piatră, aşezată într-
un peisaj mirific,
reprezintă o pagină de is-
torie naţională, în care
chipul regelui dac domină
împrejurimile. De-a lungul
Dunării şi-au scris istoria
şi alte monumente antice,
dedicate strămoşilor
noştri daci. 

„Decebalus Rex” 
Înconjurată de pădurile de

brad şi stejari, impresionanta
statuie, care îl reprezintă pe
viteazul rege dac se află pe
malul stâncos al Dunării, între
localităţile Eșelnița și Dubova,
în apropiere de orașul Orșova.
Are o înălţime de 55 m şi o

lăţime de 25 metri, fiind
dăltuită în stâncile care
străjuiesc Cazanele Dunării,
acolo unde fluvial are cea mai
mare adâncime. Este cea mai
mare sculptură în piatră din
Europa, fiind a şasea din lume
ca înălţime.

Construcţia 
faimosului monument   

A început în anul 1994, s-a
finalizat în anul 2004. Monu-
mentul a fost realizat de către
sculptorul Florin Cotarcea din
Orşova, ajutat de o echipă de
12 sculptori-alpinişti, lucră -
rile fiind derulate cu eforturi
deosebite, în ciuda pericolului
reprezentat de înălţimi, căl -
dură şi vipere, care mişunau
peste tot. Ideea construirii
monumentului a aparţinut
omului de afaceri roman Iosif
Constantin Drăgan. 

• Şi, drept recunoştinţă
pentru cel care a finanţat
monumentala lucrare, scul p -

tura are la bază inscripţia
scrisă în latină: „DECEBALUS
REX - DRAGAN FECIT”
("Regele Decebal - făcut de
Drăgan"). 

• „Chipul lui Deceba”, sculp-
tat în piatră şi înalt de 55 de
metri, a fost plasat de către
ziariştii de la Business Insider,
alaturi de Statuia Libertatii,
Colosul din Roodos, Budhha
din Myanmar, Cristos Mantu-
itorul din Rio de Janeiro în
topul celor cinci mai mari sta-
tui din lume.

"Tabula 

Traiana" 
Care se află în faţa basore-

liefului cu “Chipul lui Dece-
bal”, dar pe malul sârbesc al
fluviului, este unul din monu-
mentele antice ridicate în cin-
stea împăratului Traian,
având 4 metri lungime şi 1,75
metri înălţime. Are o vechime
de aproape 2000 şi mar -
chează marșul trupelor impe-

riale romane spre Dacia,
evidenţiind victoriile Imperi-
ului Roman asupra regatului
dac în războiul din 105-106,
dar și finalizarea drumului
militar roman al lui Traian
scrie wikipedia.ro. 

• “Tabula Traiana”, care a
rezistat de peste 19 secole,
din vremea războaielor daco-
romane, a fost mutată cu 30
de metri mai sus, odată cu
amenajarea hidroenergetică
Porțile de Fier, pentru a nu
ajunge sub apele Dunării.

Podul de 

peste Dunăre

Ruinele podului de peste
Dunăre se află în apropiere de
Orșova, la Drobeta Turnu Se -
verin, şi fac parte din salba de
monumente antice care stră -
ju iesc Dunărea. Potrivit istori-
cilor, podul a fost ridicat din
ordinul împăratului Traian, în
vremea războaielor daco-ro-
mane, la care au lucrat

meşteri aduşi din Imperiul
Roman, sub comanda arhitec-
tului Apolodor din Damasc.
Având o lungime care depă -
şea un kilometru, istoricii
susţin că, pentru construcţia
lui, a fost nevoie să se abătută
parţial de la cursul normal al
fluviului cu ajutorul unui braţ
mort, pe malul drept, pentru
a putea fi amplasaţi pilonii. În
vremea împăratului Hadrian,
succesorul lui Traian pe
tronul Imperiului Roman,
podul a fost distrus parţial, de
teamă ca el să nu folosească
dacilor răzvrătiţi.

***
• Iosif Constantin Drăgan,

care a scris mai multe cărţi de-
spre istoria dacilor şi a tracilor,
a intenţionat să construiască
în orașul Cluj-Napoca o copie
în mărime naturală a Colum-
nei lui Traian, scrie
wikipedia.ro., proiect care nu
s-a mai concretizat. 

Cornelia Holinschi
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“Chipul lui
Decebal” -
dăltuit 
în stâncă, 
la Cazanele
Dunării

“Chipul lui
Decebal” -
dăltuit 
în stâncă, 
la Cazanele
Dunării
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Cu o istorie
îndelungată, merele
se numără printre

cele mai îndrăgite fructe
din lume, fiind foarte 
valoroase din punct de
vedere nutriţional. 
Remarcat încă din timpuri
străvechi pentru puterile
lui vindecătoare, mărul a
jucat un rol important şi în
anumite ritualuri, fiind
considerat “fruct 
cu puteri magice”.

În tradiţia creştină
Mărul este simbolul fer ti -

lităţii, forma sa sferică fiind
comparată cu pământul.
Men ționat în scrierile biblice
dar şi în basmele românești,
mărul reprezintă fructul
cunoaşterii, binelui şi răului,
simbolizând totodată, tenta -
ţia şi căderea omului în păcat. 

În medicina naturii
Acest fruct ocupă un loc

aparte, fiind considerat „ali-
ment cu proprietăţi vinde -
cătoare de excepţie” încă din
timpuri străvechi. 

• Era recomandat de către
Plinius cel Bătrân ca remediu
în bolile de stomac, iar ceva
mai târziu, călugăriţa Hilde-
gard von Bingen îl reco-
manda în cazul migrenelor, a
durerilor de ficat şi de splină.

Soiuri de mere
• Se pare că, în lume există

peste 7500 soiuri de mere, iar
aproximativ 100 dintre aces-
tea sunt cultivate în scop
comercial. Chiar dacă aceste
fructe sânt disponibile în
magazine pe tot parcursul 
anului, sezonul merelor în-
cepe încă din iulie şi se
încheie în noiembrie, scrie
libertatea.ro, septembrie şi
octombrie fiind lunile de vârf. 

• Potrivit cercetătorilor,
merele îşi păstrează sub -
stanţele antioxidante şi anti-
cancerigene timp de 200 de
zile de la recoltare, exact ca în
ziua culesului.

Printre cele mai gustoase
soiuri de mere se numără:

Soiul Jonathan
A fost şi este unul dintre

cele mai cultivate soiuri de la
noi. Ajunge la maturitate spre
sfârşitul lunii septembrie. Are
culoarea roşie şi un gust
dulce-acrişor, dar cu o aromă
intensă. Greutatea medie este
de 120 grame şi are un echili-
bru perfect de zahăr şi acidi-
tate. Îşi păstrează calităţile
timp de şase luni, dacă este
ţinut într-un loc răcoros. 

Jonagold
Are fructele mari de 220-

250 g, uşor conice, culoarea
de bază galben-verzui, aco -
perită 30-45% cu roşu de-
schis. Fructele se coc la sfârşit

de septembrie, iar recoltarea
se face în 2-3 etape. Poate fi
păstrat până la 7-8, în condiţii
corespunzătoare. 

Florina
Este un soi italian, cu

fructe rezistente, dar dacă
sunt păstrate timp îndelungat
îşi pierd din suculenţă, pulpa
devenind făinoasă. Este de di-
mensune mare, are formă
sferică, turtit şi asimetric,
miezul alb, dar nu foarte
dulce şi poate ajunge până la
200 grame. 

Granny 
Smith 

Cu o istorie de peste 150
de ani, acest soi face parte
din varietățile de mere de
iarnă. Are coaja verzuie,
groasă, pulpa ușor acidă,
dulce și crocantă. Fiind
acrişor, este un soi potrivit
pentu bolnavii de diabet,
spun nutriţioniştii.

Golden Delicious
Cu un gust deosebit, fructul

are o coajă galben-verzui, iar
când ajunge la maturitate,
devine complet galben. Pulpa
este gălbuie, dulce, puţin
acidulată, aromată.

Soiul Boiken
La recoltare are culoarea

galben spre veerde, partea
expusă la soare devine ro -
şiatică-maronie, cu pete mici
albicioase. Coaja este groasă
şi netedă, fără aromă, iar
pulpa are o consistenţă fină,
este suculentă şi aro mată. Se
foloseşte în general la pre -
pararea marmeladelor sau a
gemurilor.

Red Delicious 
(Bot de iepure)

Are o textură făinoasă, fiind
pe locul întâi în producţia
mondială de mere, în SUA, iar
în Italia ocupă locul 2, după
Golden Delicious .Fructul are
150-200 g, este de culoare
roşie cu dungi longitudinale
închise, gust dulce, aromă
puternică. Conține o cantitate
mare de antioxidanți. 

Idared
Merele din acest soi se coc

mai devreme și au o produc-
tivitate superioară soiului
Jonathan. Fructul este rotund
turtit, bicolor, acoperit cu un
strat subţire de ceară
naturală. Gustul este uşor
acrişor, fără aromă deosebită.
Se păstrează foarte bine, până
în lunile iunie-iulie.

Soiul Pătul
Este un soi cultivat mai

mult pe Valea Mureşului, nu-
mele lui venind de la faptul că
este depozitat, în mod
tradiţional, în fân, în interiorul
hambarului. Este rotund şi
uşor bătătorit, de cunoare
verzuie spre galben, de
mărime medie. Pulpa este
albă, dulce şi foarte suculentă,
cu o aromă unică. 

Renet Simirenk
Apare timpuriu în livezi și

este foarte productiv. Are
fructul mediu spre mare, de
formă conică, globuloasă.
Pielița este verde spre galben
acoperită cu un strat ceros,
numit pruină. Miezul este
verde spre alb la recoltare,
apoi devine gălbui.

Banană de iarnă
Rezistent la ger, acest soi

dă recolte foarte mari.
Fructele sunt și foarte mari, cu
pielița groasă, unsuroasă și
lucioasă. Are culoarea
exterioară galbenă cu roz-
portocaliu pe partea însorită.
Pulpa este gălbuie, suculentă,
fină, cu aroma puternică,
apropiată de banană. Când
este foarte de copt, mărul
devine devine făinoas.

***
• Fruct fără egal, mărul

conţine multe substanţe be -
nefice sănătăţii noastre, în-
cadrându-se, fără probleme,
în categoria „alimentelor-
medicament”, spun cercetă -
torii. Tocmai de aceea, ar
trebui să ţinem cont de expre-
sia „un măr pe zi ţine doctorul
la distanţă” şi să introducem
merele în dieta noastră
zilnică.

Cornelia Holinschi
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Mărul – fruct sacru, cu puteri magice
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Aveți nevoie de liniște și, mai
ales, să vă detașați de toate
problemele de la serviciu.
Evitați, pe cât posibil, sem -
narea unor documente impor-
tante sau luarea unor decizii
pe termen lung. Există per-
soane care vor să profite  de pe
urma voastră.

În perioada următoare rela -
ţiile parteneriale se modi -
fică, indiferent de voinţa
voastră. Aveți multă energie,
începeți săptămâna în forță
și reușiți să faceți tot ce vă
propuneți. Astrele vă favo -
rizează.

Apar schimbări majore în
viața voastră sentimentală,
care vă pot lua prin sur-
prindere. Sunt şanse de a vă
găsi un nou job, mult mai con-
venabil. Nu este exclusă o
călătorie în afara țării, unde vă
veţi simţi minunat.

Trebuie să vă încadrați în timp
cu toate lucrările la serviciu, în
caz contrar situaţia se poate
complica. Căutați să fiți obiec-
tivi și să nu luați hotărâri pri -
pite. Pot exista neînţelegeri în
familie, dar se aplanează re-
pede.

Ideile voastre sunt acceptate
de colaboratori și faceți pro-
grese importante în munca
voastră. Se va deschide o etapă
nouă în plan profesional. Se
conturează schimbări majore
în viaţa sentimentală.

Veți socializa cu multă lume,
atât la serviciu cât și în
activitățile voastre extraprofe-
sionale. Se produc schimbări
importante în relaţiile cu antu-
rajul apropiat. Este timpul să
vă îndreptaţi atenţia spre
membrii familiei.

Se întrevăd noi variante de
câştig din muncă proprie. Vă
faceți planuri legate de activi-
tatea voastră profesională.
Este posibil să călătoriți în
străinătate în interes de servi-
ciu. În viaţa de cuplu, lucrurile
se limpezesc.

Ar fi de dorit să vă selectați
prioritățile și să alegeți acti -
vitățile mai importante pentru
această perioadă. Asta pentru
că, veți colabora cu persoane
mai dificile, iar cerințele sunt
foarte mari. Dar atenţie, există
colegi care au intenţii ascunse.

Vor avea loc multe provocări în
această perioadă și sunteți
hotărâți să treceţi cu bine
peste toate. Studiați cu atenție
fiecare situație în parte și, mai
ales, nu vă pripiți atunci când
semnați anumite documente.

Lucrările au început să se
aglomereze la serviciu, iar
acum nu mai știți cu ce să
începeți. Relaţiile colegiale
sunt dificile şi trebuie să vă
bazaţi doar pe forţele voastre.
Finalul săptămânii vă aduce
liniște și bucurii.

Din dorinţa de a finaliza cât
mai multe proiecte, veţi lucra
foarte mult peste program.
Trebuie să manifestaţi pru -
denţă şi discernământ în
acţiunile pe care le între -
prindeţi şi să evitați discuțiile
contradictorii.

Veți avea multe reușite în plan
profesional pe tot parcursul in-
tervalului. Dar pentru asta tre-
buie să vă împărțiți bine timpul
și, mai ales, să vă concentrați pe
partea practică a lucrurilor. În
plan sentimental, nu sunt
schimbări pentru cuplurile sta-
bile.

• Discuţie între soţi
Soțul se pregătește să plece la muncă în

străinătate:
- Iubito, cât timp voi fi plecat, cum vrei să

comunicăm, prin mail, sms, scrisori?
- Prin virament bancar iubitule!

• O mamă norocoasă
- Am un fiu perfect!
- Fumează?
- Nu!
- Ajunge târziu acasă?
- Nu!
- Bea?
- Nu!
- Chiar aveți un fiu perfect. Câți ani are?
- Face șase luni miercurea viitoare!

• Motiv de divorţ
Soțul:
- Vreau să divorțez de soție.
Judecătorul:
- Aveți motive întemeiate?
Soțul:
- În fiecare noapte colindă toate barurile...
Judecătorul:
- E alcoolică sau ce???
Soțul:
- Nu.
Judecătorul:
- Atunci?
Soțul:
- Păi, mă caută pe mine!!!

SERIALE NOI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 25 august, ora 22,45

Reţeaua cubaneză 
Acţiunea filmului este bazată pe evenimente

reale şi spune povestea pilotului René Gonzalez,
care, își lasă soţia şi fetiţa în Cuba comunistă, pen-
tru a trăi în libertate în SUA, la Miami. De acolo el
trimite acasă scrisori în care îi explică soţiei sale,
Olga, că luptă pentru viitorul Cubei, alături de alţi
exilaţi cubanezi. Cu toate acesta, la Havana este con-
siderat trădător. La un moment dat, Rene devine
conştient de compromisurile morale pe care tre-
buie să le facă, dar şi de rolul CIA în războiul anti-
Castro.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

H - H - U - A - CASA - STEMA - RAI - ALAI - T - ORT - EA - MAL - D - INS - F - ALA - H - BE - ODATA - CROAT - ALO - NATURA - CHEC -
AD - GURU - ECU - O - MAS - SPIL - PS - HOTI - E - VA - V - RB - RA - TVA - IZBI - AUDIO - FURIE - RITM - UTIL - ID - TICSI - OIER - DUCE
- R - TAIN - ZID - RADIO - MORTIS - GAMAN - AG - A - AU - OR - OP - N - AS - ORADEA - AE - SUAVA - OCA - EC - X - FI - LUNA - RAPA -
IAC - RAS - RAC - RI - MAIA - PORT 

Vineri, 24 august, ora 22,00

“Familia” 
Începând cu 22 august, la postul Acasă a în-

ceput un nou serial turcesc “Familia”, care are
ca protagonişti pe  Kivanç Tatlitug și Serenay
Sarıkaya, doi actori îndrăgiți la noi. Filmul
spune povestea lui Aslan, un interlop foarte
cunoscut, proprietarul unui club de noapte,
care încearcă să îndrepte treburile murdare pe
care familia lui le face de ani de zile și care i-
au lăsat răni adânci în suflet. Viaţa i se schimbă
atunci când o cunoaşte pe Devin, de profesie
psiholog, o femeie puternică, dornică să ajute
oamenii. Deşi provin din familii diferite, între
Devin și Aslan  începe o poveste de dragoste. 

ACASĂ



Am văzut că multe state se
bazează pe forţă. Lumea
suferă tocmai din cauza

unei înarmări necontrolate a
statelor. Niciodată nu s-a creat
pace cu forţă. Reiniţializarea
globală se infiltrează în cele
mai profunde niveluri ale mod-
ului în care interacționăm cu
puterea.

În vechea ierarhie

Puterea este dominantă,
agresivă, controlatoare și egoistă.
Egoul caută și urmărește puterea
în detrimentul a orice altceva. Este
parazitar și toxic. Am putea să-l
numim aspectul „umbră” al put-
erii. În noua linie temporală
circulară și colaborativă, puterea
este o experiență internă. Ea se
bazează pe o sursă interioară de
Esență Spirituală, Lumina Tem-
plului nostru interior. În noul sis-
tem de putere, noi experimentăm
puterea ca Lumină!

Cu cât întruchipăm și fuzionăm
mai mult cu Energia Inimii, cu atât
iradiem mai multă Lumină Pură.
La fel cum Sistemul nostru Solar
este hrănit de lumina radiantă a
Soarelui, câmpul nostru energetic
este alimentat de Lumină.
Evoluăm și ne transformăm pen-
tru a deveni Ființe Strălucitoare!

Soarele a intrat în semnul Leu-
lui. Magia Leului este chiar aici
lângă noi! Guvernat de Soare, Leul
evidențiază Scânteia Divină din
Inima Sistemului nostru Solar... și
din interiorul fiecăruia dintre noi.
Sezonul Leului aprinde o ilu-
minare Solară mai profundă, vital-
itate și Forța Vieţii creativă în viața
noastră. Putem exploata acum en-
ergia vibrantă a Leului pentru a ne
spori propria super-radianță.

Pe măsură ce lumea se
adaptează la noul sistem de en-
ergie Solară, avem o ocazie rară de
a ne catapulta sursa de energie a
Luminii interioare la niveluri mai
înalte pe 8 august, în timpul
activărilor PORTALULUI LEULUI
888. Trecerea la un nou sistem de
alimentare cu energie nu este o
glumă! Este progresia noastră ca
Ființe de Lumină radiante și împli-
nite!

"Ne-am născut într-o lume
controlată de forțe nevăzute, care
ne-au invadat planeta și care
manipulează omenirea de mii de
ani. Nu, acesta nu este un scenariu
de la Hollywood, este chiar ceea ce
trăim în prezent. Dacă privim in
jur, am putea crede ca tot ce
vedem este "real". Dar, de fapt,
trăim în iluzie, o iluzie proiectată
să ne menţină într-o închisoare
mentală, emoţională şi spirituală”.

David Icke demască aceste
forţe şi modul în care ele operează

şi dezvăluie gigantica reţea de ma-
nipulare globală, orchestrată de
forte de dincolo de tărâmul fizic.
El demască liniile genealogice as-
cunse prin intermediul cărora
entităţi din alte dimensiuni
acţionează în secret printre noi.
Icke ne arată cum liniile genealog-
ice regale şi ale celor care ne con-
duc astăzi în plan politic şi
economic sunt aceleaşi cu ale
regilor şi reginelor din timpurile
străvechi.

David Icke continua revelaţiile
începute în mult apreciatele cărţi
Secretul suprem şi adevărul va
elibera, şi ridica valul care a
menţinut umanitatea atât de mult
timp într-o ignoranţă indusă cu
bună ştiinţă."

Cu mii de ani în urmă

„La începuturile „preistoriei", a
existat o civilizaţie extrem de
avansată în Oceanul Pacific,
cunoscută ca Lemuria sau Mu.
Împreună cu alte popoare,
lemurienii au întemeiat o altă
mare cultură pe un ţinut aflat în
Oceanul Atlantic, şi anume At-
lantida. Cunoaşterea care a stat la
baza acestor societăţi avansate,
cunoaşterea cu ajutorul căreia au
fost construite fantasticele şi inex-
plicabilele structuri antice precum
Marea Piramidă, a provenit de la
civilizaţii care nu aparţineau aces-
tei planete.

Unele din aceste fiinţe erau
înalte, cu păr blond şi ochi albaştri,
altele aveau o formă reptiliană.
Aceşti extratereştri, dar şi alţii, au
venit pe Pământ din constelaţii
precum Orion, Draco, Andromeda,
Lyra sau Pleiade, Sirius, Vega, Zeta
Reticuli, Arcturus, Aldebaran.
Aborigenii australieni, triburile
africane, indienii sud-americani
sau vechii babilonieni sunt numai
câteva din diferitele popoare care
au, ori de la caz la caz, au avut
legături ancestrale cu aceste
locuri.

Reptilienii sunt înalţi, cu ochi şi
piele de şarpe, fiind îndeaproape
înrudiţi cu clasicii „mici cenuşii"
cu ochi mari şi negri, foarte
asemănători cu binecunoscutul
personaj de cinema ET. Deseori,
aceste grupuri extraterestre s-au
luptat pentru supremaţie în leg-
endarele „războaie ale zeilor".
Aceste fiinţe foarte avansate din
punct de vedere tehnologic au fost
identificate cu zeii raselor umane
prin prisma faptelor aparent
miraculoase pe care le-au realizat
cu ajutorul tehnologiei şi al
aparatelor lor zburătoare.

Dacă ţi se pare imposibil de
conceput existenţa unor umanoizi
care iau formă reptiliană sau a
unor forme „inteligente" de viaţă

a căror origine nu este pe această
planetă şi nici măcar în dimensi-
unea noastră, ia aminte la cuvin-
tele astrobiologului Cari Sagan:
„Există mai multe combinaţii de
ADN (forme fizice) decât atomii
din univers." Plecând de la această
afirmaţie, e absurd să ne îndoim
de existenţa unei întregi varietăţi
de specii extraterestre reptiliene
care au venit pe Pământ.

Aceşti „zei" s-au împreunat cu
femeile de pe planeta noastră, fapt
menţionat în nenumărate relatări
antice, dând astfel naştere rasei
hibride, Nefilim, descrisă în
Vechiul Testament, cartea
Genezei. Cea mai importantă
combinaţie între specii a fost cea
dintre reptilieni şi popoarele
nordice cu păr blond şi ochi
albaştri, ambele de origine
extraterestră, deoarece se for-
mase o alianţă între facţiuni ale
acestor rase.

Uniunea lor a avut ca rezultat
rasa ariană sau „nobilă" - „rasa
superioară" a naziştilor. Aceasta
este fuziunea dintre ADN-ul
nordic şi cel reptilian (codul ge-
netic care decide caracteristicile
fizice) şi, aşa cum confirmă vechile
consemnări, aceste descendenţe
„regale", hibrizii repti-lieni-
nordici, au fost plasaţi în poziţii de
conducere cu mii de ani înaintea
„istoriei" cunoscute. Aceştia erau
regii şi reginele care reclamau
„dreptul divin" de a domni
datorită descendenţei lor - cea a
„zeilor".

Reprezentanţii acestor linii re-
gale vechi

Din Egipt, Sumer şi Valea In-
dusului aveau pielea albă şi ochi
albaştri, fiind cunoscuţi drept
Regii-Dragon sau Regii-Şarpe de
către cei care cunoşteau natura lor
hibridă. Lemuria a fost distrusă de
un cataclism cumplit în urmă cu
11.500-12.000 de ani. Atlantida a
avut şi ea un sfârşit tragic
asemănător, câteva mii de ani mai
târziu. Toate miturile şi legendele
ce se întâlnesc la popoarele de pe
întregul glob despre Marele Potop
sunt corelate cu distrugerea aces-
tor două continente.

Supravieţuitorii Atlantidei au
călătorit înspre Orientul Apropiat
şi cel Mijlociu în jurul anului 4.000
î.Ch., unde au format Imperiul
Sumerian, în zona Irakului de
astăzi, între râurile Tigru şi Eufrat.
Sumer, conform istoriei „oficiale",
era leagănul civilizaţiei umane,
dar, de fapt, el n-a reprezentat
decât un nou început după cata-
clismul care a distrus Atlantida.

Însămânţarea descendenţelor
extraterestro-umane a continuat,
ca şi politica de a-i aşeza pe cei

mai puri dintre hibrizi, reptilienii-
nordici în poziţii de conducere şi
administrative asupra popoarelor
din Sumer, Egipt, Babilon şi Valea
Indusului, pe măsură ce Imperiul
Sumerian se extindea din ce în ce
mai mult. Acelaşi lucru a avut loc
şi în alte părţi ale lumii, precum
cele două Americi şi China, dar
zona Orientului Mijlociu era cea
mai importantă (cel puţin atunci)
pentru aceste facţiuni extratere-
stre, dominate de reptilieni sau
„rasa şarpelui".

De-a lungul a mii de ani 

Aceste popoare s-au extins
dincolo de Orientul Apropiat şi
Mijlociu în Europa, iar
descendenţele „regale" din Sumer,
Egipt etc. au devenit familiile aris-
tocrate ale Marii Britanii, ale Irlan-
dei şi ale ţărilor de pe continent,
mai ales Franţa şi Germania. Ori-
unde au ajuns, aceste linii „regale"
s-au îmbinat obsesiv prin căsătorii
aranjate şi programe secrete de
reproducere. Acelaşi lucru se pe-
trece şi astăzi în cadrul familiilor
regale, deoarece ei caută să per-
petueze un anumit cod genetic,
care se poate dilua repede prin re-
producere în afara cercului lor hi-
brid. În lumea antică, unul din
centrele reţelelor de societăţi se-
crete, cum ar fi Iluminaţii, prin
care aceste descendenţe
manipulează omenirea, a fost Ba-
bilon, situat în ţinutul Sumerului.

Această reţea a Iluminaţilor şi-
a mutat apoi centrul la Roma, timp
în care s-a creat Imperiul Roman,
apoi Biserica Romană, unde s-a
realizat instituţio nalizarea
creştinis mului. După căderea Im-
periului Roman această rasă
hibridă a avut ca bază capitala
Olandei, Amsterdam, în momen-
tul în care olandezii au început să-
şi con struiască imperiul prin
Compania Indiilor Orientale
(Dutch East India Company) şi s-
au stabilit apoi în Africa de Sud.

În 1688, un astfel de descen-
dent hibrid, Wilhelm de Orania, a
invadat Anglia din Olanda şi a pre-
luat tronul britanic, devenind ast-
fel în 1689 regele William al III-lea
al Angliei. Wilhelm a domnit
împreună cu regina Maria, dar şi
singur după moartea ei în 1694.
începând cu acea perioadă,
Iluminaţii şi-au mutat centrul
operaţiunilor lor în Londra. Ceea
ce a urmat, desigur, a fost „Marele"
Imperiu Britanic.

Expansiunea acestuia, dar şi
creşterea influenţei ţărilor eu-
ropene în restul lumii au exportat
aceste descendenţe-hibrid pe
fiecare continent, inclusiv în
America de Nord, a cărui
importanţă în zilele noastre o ştim

cu toţii. În momentul declinului şi
al colapsului imperiilor europene,
mai ales în secolul XX, se părea că
aceste ţinuturi, Americile, Africa şi
Australia îşi câştigaseră „inde -
pendenţa". De fapt, descendenţele
Nefilim şi Iluminaţii doar au
schimbat controlul deschis cu un
altul insidios şi mult mai eficient.
La retragerea aparentă a imperi-
ilor, ei au lăsat în aceste ţări, inclu-
siv în Statele Unite, descendenţii
lor hibrizi şi reţeaua de societăţi
secrete prin care operează şi în
prezent.

De atunci, ei au continuat să
manipuleze aceste foste colonii ca
parte a planului lor pe termen
lung de a controla complet cen-
tralizat planeta printr-un guvern
mondial, bancă centrală, monedă
unică, armată, precum şi prin im-
plantarea de cipuri conectate la un
computer global, unui procent cât
mai ridicat al populaţiei. Aceasta
este structura guvernamentală
care ne râde în faţă.

Descendenţele care
controlează lumea

Şi vieţile noastre de astăzi sunt
aceleaşi descendenţe care au
domnit în Lemuria, Atlantida,
Sumer, Egipt, Babilon, Imperiul
Roman, imperiile britanic şi eu-
ropene. Ei sunt preşedinţii
Statelor Unite, prim-miniştrii,
familiile afaceriştilor şi bancher-
ilor de vârf, patronii trusturilor
mass-media şi cei care
controlează armatele. Am fost
conduşi de acelaşi „trib" de hibrizi
extratereştri sau tereştri, Nefilimii,
timp de mii de ani, şi astăzi trăim
chiar în timpul desfăşurării din
plin a planurilor lor.

A sosit vremea când noi, oa-
menii, fie punem capăt acestei dic-
taturi ascunse, fie ne vom
confrunta în curând cu un stat fas-
cist global. Acesta a fost rezumatul
a ceea ce se întâmplă de mii de ani
pe planeta noastră. Acum să
vedem dovezile în detaliu..."

”Adevărata libertate individu-
ala nu poate exista fără securitate
economică şi independentă. Oa-
menii care sunt flămânzi şi au
rămas fără locuri de munca
reprezintă materia din care sunt
făcute dictaturile” – Franklin Roo-
sevelt.

Al dumneavoastră, acelaşi,

Prof. Ioan Romeo Mânzală
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O dictatură ascunsă 
în noul sistem de putere



Mod de preparare:

Ardeiul gras se spală şi se
pune la copt. Roşiile se spală,
se opăresc şi se curăţă de
coajă şi cotoare, apoi se
mărunţesc la robot sau se
dau prin răzătoare. Pulpele
de pui se opăresc cu apă
clocotită, apoi se spală şi se
pun la călit în puţin ulei şi un
pahar cu apă. Se adaugă
ceapa tăiată în cubuleţe mai
mari, se acoperă cu un capac
şi se lasă să se înmoaie bine.

La compoziţie se adaugă
apoi foaia de dafin, sare şi
piper. Spre final se adaugă
roşiile, apoi mâncarea se lasă
să fiarbă, la foc mic, aproxi-
mativ zece minute. 

Între timp, ardeiul copt se

curăţă de coajă şi se taie în
fâşii de 1 cm /2 cm, după
care, se adaugă în mâncărică.
La final se pune usturoiul
zdrobit şi mărarul tocat
mărunt.

Poftă bună!

Mod de preparare:

Fructele se taie bucăţi şi
se pun într-o carafă încă -
pătoare. Deasupra se toarnă
lichiorul, apoi se adaugă feli-
ile de ghimbir, frunzele de
mentă, foarte puţin zdrobite.
Ingredientele se amestecă
uşor, ca să nu se zdrobească

fructele. La final se adaugă
vinul şi sucul de lămâie, apoi
totul se dă la rece, timp de o
oră. Băutura astfel obţinută
se serveşte cu gheaţă. 

Cine doreşte poate înlocui
menta cu frunze de busuioc
sau alte arome preferate. 

INGREDIENTE

un kilogram de fructe

asortate (caise, piersici,

pepene galben, mango,

ananas, căpşune, afine),

30 g ghimbir feliat, 100 g

frunze de mentă, 125 ml

lichior de portocale, 750

ml vin alb, 3 linguri cu

suc de lămâie, gheaţă.

INGREDIENTE

4 pulpe de pui, 2 cepe mari, 1/2 kg ardei gras mare,

1 kg roşii sau o cutie roşii în bulion, câţiva căţei de us-

turoi, mărar verde, sare, piper, o frunză de dafin, puţin

ulei.
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Trucuri în bucătărie Trucuri în bucătărie 

Băutură răcoritoare 
cu fructe 

Mancărică de pui 
cu ardei copţi 
Mâncărică de pui 
cu ardei copţi 

• Pentru reuşita unei prăjituri, se folosesc ingredientele
la aceeaşi temperatură. 

• Ca blatul de tort şi prăjitura să nu se lase odată scoase
din cuptor, se foloseşte o cantitate potrivită de praf de copt
sau bicarbonat.

• Dacă se înlocuieşte zahărul tos cu cel pudră, prăjiturile
ies mai fine şi mult mai pufoase.

• Îngheţata preparată în casă iese foarte bună, dacă se
adaugă amestecului câteva picături de suc de lămâie. Lămâia
va împiedica formarea cristalelor de gheaţă.

• Gălbenuşurile trebuie frecate cu zahărul vreo zece
minute, până ce se albesc şi îşi dublează volumul. 

•  Ca aluatul să nu se lipească, trebuie ţinut în congelator
câteva minute.

• Pentru a verifica dacă oul este proaspăt, se introduce în
apă cu sare. Dacă se scufundă este proaspăt, dacă se ridică
la suprafaţă este vechi.

• Ca orezul să fie mai alb, se adaugă în apa în care fierbe
câteva picături de lămâie.

•  Vinul rămas nu se aruncă. Se poate congela în cuburi şi
folosi la mâncăruri şi sosuri.

• Pentru prepararea unei salate, nu se folosesc castroane
de metal. Sunt de preferat cele din lemn sau sticlă.

• Când se taie un ou fiert tare, ca să nu se zdrobească, e
bine să fie muiat cuţitul în apă rece.

• Ca brânza să nu se usuce după tăiere, partea tăiată se
unge cu unt.

• Sosul de pesto nu se încălzeşte – busuiocul se va înnegri
şi va fi amărui.

• Dacă mâncarea e prea sărată, se taie un cartof crud felii
şi se pune la fiert împreună cu mâncarea, apoi se scoate. Ast-
fel, sarea în exces va fi absorbită de feliile de cartof.

• Fructele necoapte se pot pune într-o pungă din plastic,
perforată. Astfel, se va permite circulaţia aerului, dar şi
reţinerea căldurii necesară coacerii.

• Sandviciurile rămân mai mult timp proaspete, dacă sunt
aşezate pe un prosop umed, pus pe tava de servit.

• Brânza uscată se înmoaie, dacă se înveleşte într-un
şervet îmbibat în vin alb şi se păstrează la rece, timp de o
oră. 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 AUGUST 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând apartament 4 camere în
Simeria, et 3, decomandat, 80 mp, CT,
termopan, izolat. Preţ: 60.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând apartament 4 camere,
et.3, decomandat, 80 mp, CT, ter-
mopan, izolat, central,Simeria. Preţ:
60.000 euro, negociabil, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament 2 camere,
et.4, amenajat parțial, izolat, în Deva,
Viitorului. Preț: 30.000 euro, telefon:
0738.136.885.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izo-
lat exterior. Preț: 59.000 euro,
telefon: 0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT,
renovată, instalații sanitare noi,
mobilă nouă, etaj intermediar. Preț:
45.000 euro, telefon: 0254.215.212.

l Vând apartament 3 camere,
decomandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate
fi fără curte sau grădină. Accept și
variante (schimb cu diferență etc), nu
sunt agent imobiliar. Tel.
0762.034.459.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-
gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.
Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru cazare o cameră la
curte unei persoane serioase, fără
vicii, care să mă ajute ocazional, la
lucrări casnice. Nu cer chirie, doar 
să-și plătească utilitățile (lumină, apă,
TV, gaz). Telefon: 0724.451.762.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren intravilan, întabu-
lat, în comuna Şoimuş, lângă Deva.
Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,
gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.
Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-
fon: 0726.389.961.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren Mintia, str.

Mureşului, 3000 mp, FS 15, asfaltat,

apă, curent, gaz. Preţ:12 euro/mp.

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,
construibil, cu posibilităţi de racor-
dare la utilităţi, FS 40m, drum de
acces asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, tele-
fon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în
satul Sulighete, aproape de Deva, acte
de proprietate, pretabilă pentru
construcţie, agricultură, cadru natural
deosebit, utilităţi la marginea
proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii
la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia
de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-
lan, 2 parcele una de 300 mp și una de
3500 mp. Se poate construi. Preț: 
5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 
deschidere la două străzi, DN7 și
primărie apă, gaz, agent termic.  Preț
18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000
mp., construibil, localitatea Râu Alb,
la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,
apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,
telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca
Mureșului, zona Simeria Veche, preț:
4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă
pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 
5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând teren în Cristur, 2000
mp, (100x20) m, utilități aproape.
Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,
2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent
între case, loc drept, cu proiect Topo.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,
benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,
import Franţa, stare bună, schimburi
la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.
Preţ: 6800 euro, telefon:
0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,
110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,
ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,
rovignetă, distribuţie schimbată, la
100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:
026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-
catie 2oo1, motorină, 205.000km, 
4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an
fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.
Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,
motor 20/136 CP, consumabile schim-
bate, full-option, consum 6 l/100 km.,
stare foarte bună. Preț convenabil,
telefon: 0761.825.604.

l Vând Opel Astra, în perfectă
stare de funcționare, 8 roți (iarnă-
vară), ITP la zi. Preț: 700 euro, 
telefon: 0721.312.310.

l Vând mașină de colecție, Opel
Astra, în stare de funcționare, aspect
frumos, 180.000 km, ITP valabil până
în septembrie, consum 4,5 l/100 km,
închidere centralizată pe ușile din
față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,
2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,
pe benzină, dotări full option. Stare de
funcționare și estetică foarte bune.
Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți
auto, 155/55, R14,  geantă și
anvelopă, în stare bună, din care o
roată este nouă, la prețuri acceptat de
cumpărător. Telefon: 0760.193.089,
0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Caut să îngrijesc o femeie sau

un bărbat, contra locuinţă (casă,

garsonieră sau apartament). 

Telefon: 0751.771.633.

l Familie serioasă şi cu intenţii
bune căutăm să îngrijim o persoană în
vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu
acte legale. Telefon: 0724.355.159,
0726.494.436.

l Caut o persoană pentru 
îngrijirea unei doamne în vârstă 
( operată la picior), pentru sprijin în
vederea recuperării sau la alte treburi
gospodărești, cu program de la 8-12, de
luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără
obligații, 60 de ani, cu probleme de
sănătate, caut o persoană serioasă
care să mă întrețină și îngrijească.
Ofer moștenire, solicit garanție. Rog
seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Doamnă matură, serioasă,
fără obligații, cu experiență, caut să
îngrijesc un domn bolnav, singur,
fără obligații, din Hunedoara. Tele-
fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE
l Domn singur, 55 de ani,

190/190/95 din Deva, fără vicii, fără
obligaţii, doresc cunoştinţă cu o
doamnă din Deva sau împrejurimi,
pentru prietenie sau căsătorie,  de cult
penticostal sau baptist. Aştept SMS la
telefon: 0752.396.515.

l Bărbat singur, de 63 de ani,
doresc să cunosc o doamnă singură și
fără obligații, de 49-53 de ani, pentru
întemeierea unei familii. Să fie
baptistă sau penticostală, din Hune-
doara. Telefon: 0774.042.022.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

DIVERSE
l Vând mobilă de sufragerie

“Magnat”, din trei corpuri, două de
0,75/2,08, rafturi, bar şi o vitrină
sticlă fumurie, 3 sertare, vizibilă pe
OLX. Preţ 1700 lei, negociabil, 
telefon: 0726.726.011.

l Vând lemne pentru foc (fag,
carpen şi cer), 12 metri steri. 
Tel. 0723.740.717.

l Vând robot nou, cu mixare,
necesar la menaj-patiserie plus 4 vase
şi 3 capace, trusă şi cuţite cumpărate
la concurs pentru maşina Logan, toate
sunt în pachet, preţ 75%. Telefon:
0728.355.149.

l Vând ţuică de prună, 35-42 de
grade, 25 şi 40 lei/litru şi coniac de
casă, 42 de grade, 40 lei/litru. Preţ 
negociabil, telefon: 0723.757.434.

l Vând pantofi de bărbaţi, nr.40,
noi, din piele, fără şireturi,  de culoare
neagră. Preţ: 220 lei, telefon:
0725.483.189.

l Vând monede şi bancnote vechi
şi foarte vechi. Preţ negociabil, telefon:
0744.398.487.

l Vând ţuică de mere, dublu
rafinată, 60 de grade, 40 lei/kg., şi
ţuică de prune, 30 de grade, 25 lei/kg.
Telefon: 0744.398.487.

l Vând lemne pentru foc, din
prun, tăiate, depozitate şi uscate, în
valoare de 6.000 lei. Telefon:
0753.671.752.

l Vând un fotoliu pat, hambar din
metal cu dimensiunile: 185/110/0,65,
un scaun alimentație pentru copii.
Preț negociabil, telefon: 0744.633.217.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro
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Au trecut şase săptămâni
de când fostul nostru coleg,

ziaristul 

NICOLAE TÂRCOB,
un om deosebit, de aleasă ţinută

morală, a plecat la ceruri. 

Îi vom păstra o frumoasă 
amin tire.

Colegii de la ziarul 
„Cuvântul liber” Deva

COMEMORĂRI
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16 - ACTUALITATE

Deva – Cetatea dacică Sar -
mi zegetusa Regia îşi va dez -
vălui turiştilor o parte din
secrete, cu ocazia Zilei
Porţilor Deschise, manifestare
progra mată să aibă loc
sâmbătă, 24 august, între
orele 10,00-18,00, cu acces
gratuit.

Evenimentul va permite
vizitatorilor să vadă monu-
mentul UNESCO în toată
splendoarea sa, fiind ajutaţi
de specialişti care vor asigura
tururi ghidate ale cetăţii. În
plus, se vor organiza tururi la
săpăturile arheologice efectu-
ate de specialişti, aceste locuri
fiind mai greu accesibile pu -
blicuui larg în alte perioade
ale anului. 

„Cercetarea arheologică a
cetăţilor dacice din Munţii
Orăştiei porneşte de la pre -
misa valorii inestimabile
ştiinţifice şi culturale a acestor
situri, înscrise pe Lista Patri-

moniului Mondial UNESCO.
Activitatea are ca scop pro-
movarea sitului arheologic
Grădiștea de Munte – Sar mi -
zegetusa Regia, precum și

prezentarea rezultatelor cer -
cetării arheologice din acest
an, prin intermediul unor tu-
ruri ghidate. Săpăturile arhe-
ologice au continuat pe terasa

a IX-a, din componența sanc-
tuarului capitalei dacice, unde
au fost descoperite noi struc-
turi care relevă o arhitectură
monumentală, specifică situ-

lui. În același timp, acțiunea
reprezintă o ocazie extraor -
dinară de a celebra împlinirea
a 100 de ani de cercetare
arheologică sistematică în
situl arheologic Grădiștea de
Munte – Sar mizegetusa Regia”,
a informat Direcția Generală
de Administrare Monumente
și Promovare Turistică
(DGAMPT) Hunedoara. 

Ziua Porţilor Deschise este
organizată de către Consiliul
Judeţean Hunedoara, prin
DGAMPT Hunedoara, Colec-
tivul științific al șantierului
arheologic „Cetățile Dacice din
Munții Orăștiei”, Universitatea
Babeș Bolyai (Cluj Napoca),
Muzeul Național de Istorie a
Transilvaniei (Cluj Napoca),
Muzeul Civilizației Dacice și
Romane (Deva), Muzeul Jude -
țean Mureș (Târgu Mureș),
Universitatea Tehnică Cluj
Napoca.

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 

Se vinde casa 

cu magnolii.

Simeria, 

telefon

0753083333.

Ziua Porţilor Deschise 
la Sarmizegetusa Regia

Băiţa – Primăria comunei
Băiţa continuă proiectele
dedicate tinerilor, dar nu
numai lor, şi pregăteşte, pen-
tru vineri, o nouă proiecţie de
film în aer liber, la care sunt
invitaţi toţi locuitorii aşezării.
Ideea evenimentului „Seri de
film în aer liber” a aparţinut
tinerilor din comună şi
beneficiază de sprijinul ad -
mi nistraţiei locale, care a
oferit, pentru cei interesaţi,
prilejul de a alege chiar ei ti-
tlul filmului care va fi prezen-
tat vineri seara, 23 august, de
la ora 21,00, pe Haldină.

„Ce poate fi mai relaxant
decât să urmăreşti un film
bun, în răcoarea unei seri de
august? Mă bucur că lo cui -
torii comunei au îmbrăţişat
această idee şi, iată, că acum
ajungem la ediţia a cincea. In-
trarea este liberă, iar seara se
va încheia cu o discotecă”, a
declarat primarul comunei
Băiţa, Damian Diniş.

Dincolo de acest eveni-
ment cultural, să mai notăm
faptul că administraţia locală
continuă derularea proiec -
telor de investiţii importante
pentru comunitate. Astfel, se

modernizează drumurile în
satul Peştera, graţie unui
proiect cu finanţare neram -
bursabilă în valoare de 2,7
milioane lei câştigat de
Primăria Băiţa prin Progra-
mul Național de Investiții
“Anghel Saligny”. Proiectul
prevede modernizarea dru-
murilor din satul Peștera, pe
o lungime de 4 kilometri,
execuția a 4 podețe şi a 185
metri de ziduri de sprijin. 

Alte două proiecte au ca
scop renovarea energetică a
căminului cultural din satul
Săliște şi a celui din Trestia.
Investiţiile se derulează prin
Programul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR).
Primul are o valoare de 758
mii de lei, iar cel de-al doilea
de 277 mii lei. Operaţiunile
vizează renovarea energetică
a imobilelor și modernizarea
infrastructurii existente. 

Băiţa: Proiecţii de film, în aer liber


